F 187^b. φ 76^a. 1 secundum littora Lips cf. Sall. bell. Iug.
 19, 3 2 φ: aut 3 prequā (in mg. ead. m. d.) φ: p̄ quā
 em. v 4 specili (ead. m. add.) φ: speculi^s (ead. m. add.)
 cuiuscemodi cf. met. VIII 17 (190, 15) 6 ut inde (φ) cf.
 met. II 8 (31, 13) apol. 55 (62, 23) uel uide Goes ueluti Bosscha
 denique Hild ibidem Ellis uel iam inde vd VI cf. apol. 47
 (52, 15) 56 (63, 17) policerate (φ) em. v 9 ^a Oud
 9/10 reuulsif (φ) em. Salm cf. 4, 19 10 aurem Scriver
 11 impuberis Florid 12 terete^s lat (ad. m. add.) φ: lacu*

□ lat² (eras. 1) lacunatur Putean modica m. lacuna Florid lacu-
 latus He lacuna capitique Mueller eique] truncique vel trunci
 quoque Lennepe 15 uelatus Hild 16 istriif φ: histriif em.
 Colv in striis Wower 17 cythara em. φ celata ut vid., sed
 ta prors. evan. φ: celata em. v 18 tenera (φ) em. v
 19 suo fabulū (φ, in mg. m. recentiss. add. pulsabulum) in mg.
 add. d suscitabulum Colv suum sabulum vel pulsabulum Lips
 quassabulum Hild succussabulum Roensch feu ut vid φ: feu
 ceu v 20 interquieuerit Florid

Kr.

Oud.

labellis elquare. verum haec quidem statua esto cuiuspiam
 puberum, qui[s] Polycrati tyranno dilectus Anacreonteum
 55 amicitiae gratia cantilat; ceterum multum abest Pythagorae
 philosophi statuam esse; et natu[s] Samius et pulchritudine ¹⁸
 adprime insignis et psallendi musicaeque omnis multo doc-
 tissimus ac ferme id aeui, quo Polycrates Samum potie-
 batur, sed haudquaquam philosophus tyranno dilectus est.
 quippe eo commodum dominari orso profugit ex insula
 clanculo Pythagoras, patre Mnesarcho nuper amisso, quem
 56 comperio inter sellularios artifices gemmis faberrime scul-
 pendis laudem magis quam opem quaesisse. sunt qui Pytha-
 goran aiant eo temporis inter captiuos Cambysae regis,
 Aegyptum cum adueheretur, doctores habuisse Persarum
 magos ac praecipue Zoroast^ren, omnis diuini arc[h]ani
 antistitem, posteaque eum a quodam Gillo Crotoniensium ¹⁵ □
 principe recuperatum. uerum enim uero celebrior fama opti-
 net sponte eum petisse Aegyptias disciplinas atque ibi a sa-
 credotibus caerimoniarum incredundas potentias, numerorum
 admirandas uices, geometriae sollertissimas formulas ²⁰ *(didi-
 cisse)*; nec his artibus animi expletum mox Chaldaeos atque inde
 Bracmanos — hi sapientes uiri sunt, Indiae gens est — eorum
 ergo Bracmanum gymnosopistas adisse. Chaldaeis sideralem

F 187^b. φ 76^{ab}. 1 est v 2 qf (φ) qui v quiuis Hild
 quos — dilectos Salm quem — dilectum Colv policerati (φ) ana-
 creonte ut (poster. a ex o eff. et a superscrpts., quia litt. non satis
 clara erat, m. ead.) φ: anacreonte t em. v cf. Ludium met. IV 33
 (101, 12) Dorium X 31 (262, 17) flor. 4 (5, 15 sq.) Anacreon
 Teius Salm 3/4 ^{nor} multum — qui et natu Cuper 4 esse
^a *(ut qui fuerit)* vd VI et ^s natu vir doct. ^{lic} et n.
 Hild nat; (induct.) φ: nat^u (^u ad. m. add.) 6 adferme φ:
 atferme ac f. v atque f. Kr quom Kronenberg policerat^f (φ)
 φ: famo 9 patrē nefarcho (φ) sed eraso compendio litt. m
 10 fauerrimē em. φ 11 opes Becichem 11/2 pytha-
 gora naianteo (φ, sed pittag-) 13 ducturel φ: ductorel
 14 zoroasten (φ) archanū (φ) em. Vulcan arcanorum Oud
 15 gyllo φ: gillo Syllo Rohde coll. Iamb. vit. Pyth. 150
 19 uires Colv 19/20 *(didicisse)* v petisse ex v. 17 subau-
 diri putat Purser 22 syderalē em. φ

Oud.

scientiam, numinum uagantium statos ambitus, utrorumque
uarios effectus in genituris hominum ostendere nec non me-
dendi remedia mortalibus latis pecuniis terra caeloque et
mari conquisita, Bracmani autem pleraque philosophiae
eius contulerunt, quae mentium documenta, quae corporum
exercitamenta, quot partes animi, quot uices uitae, quae
diis manibus pro merito suo cuique tormenta uel praemia.
quin etiam Pherecydes Syro ex insula oriundus, qui primus
uersuum nexus repudiato conscribere ausus est passis uerbis,
soluto locutu, libera oratione, eum quoque Pythagoras
magistrum coluit et infandi morbi putredine in serpentium
scabiem solutum religiose humauit. fertur et penes Anaxi-
mandrum Milesium naturabilia commentatus nec non et
Cretensem Epimeniden inclitum fatiloquum et piatorem
disciplinae gratia sectatus itemque Leodamantem Creo-
p(h)yli discipulum, qui Creop(h)ylius memoratur poetae
(H)omeri hospes et aemulator canendi fuisse. tot ille
doctoribus eruditus, tot tamque multiugis calicibus disci-
plinarum toto orbe haustis, uir praesertim ingenio ingenti
ac profecto super captum hominis animi augustior, primus
philosophiae nuncupat[i]or et conditor, nihil prius disci-
pulos suos docuit quam tacere, primaque apud eum medi-

Kr.

F 187^b. 188^a. φ 76^b. 1 luminū (l in ras. al. m. eff. ex n,
ut vid.) φ: numinū cf. 10 (16, 2) statul φ: Itatul cf. de deo
Socr. 2 (7, 13 Th) status, ambitus (ut utrorumque haberet quo
referretur) vdVl sed cetera sidera et stellae vagantes inter se
opponuntur ut 37, 15 de deo Socr. 2 (7, 11; 8, 8 Th) post am-
bitus lac. stat. Kr lum. fixorum status, uagantium ambitus vir
doct. ap. Oud eorumque Beccchem astrorumque Brant 3 late
vel lautis Steweck cf. lata culpa, neglegentia apud iuris peritos
8 Perecydef (h add. ead. m.?) siro Syria insula Steweck
9 prorsis vel prosis Roald 12 scabrem Colv cf. Plin. n. h.
VII 172 12/13 anaxamandru em. v 14 platonē (φ) pia-
torem Lips poetam Scal 15 Hermodamantem Colv coll.
Diog. Laert. VIII 2 15/16 creopyli 16 creopylus del. iniuria
Kr 17 omeri 18 tanq; comitib; (φ) em. vdVl cf. flor. 20
(40, 21 sqq.) fontibus Colv caliculis Oud 21 nuncupatior (φ)
em. v cf. apol. 4 (5, 18)

Oud.

tatio sapienti futuro linguam omnem coercere uerba que, quae uolantia poetae appellant, ea uerba detractis pinnis intra murum cendentium dentium premere. prorsus, inquam, hoc erat primum sapientiae rudimentum, meditari condiscere, loquitari dediscere. non in totum aeuum tamen uocem desuescebant, nec omnes pari tempore elingues magistrum sectabantur, sed grauioribus uiris breui spatio satis uidebatur taciturnitas modificata, loquaciores enim uero ferme in quinquennium uelut exilio uocis punieba(n)tur. porro noster Plato, nihil ab hac secta uel paululum deuius, pythagorissat in plurimis; aequa et ipse ut in nomen eius a magistris meis adoptarer, utrumque meditationibus academicis didici, et, cum dicto opus est, in pigre dicere, et, cum tacito opus est, libenter tacere. qua moderatione uideor ab omnibus tuis antecessoribus haud minus oportuni silentii laudem quam tempestiuæ uocis testimonium consecutus.

16

Priusquam uobis occipiam, principes Africae uiri, gratias agere ob statuam, quam mihi praesenti honeste postulastis et absenti benigne decreuistis, prius uolo causam uobis allegare, cur aliquam multos dies a conspectu auditorii afuerim contulerimque me ad Persianas aquas, gratissima prorsus et sanis natabula et aegris medicabula — quippe ita institui omne uitae meae tempus uobis probare, quibus me in perpetuum firmiter dedicaui: nihil tantum, nih(i) tantulum faciam, quin eius uos et gnares et iudices habeam —

F 188^a. φ 76^b. 1 omnino Rittershus mobilem Rohde
uerba que (φ) em. v 2 poeta appellat Rittershus sed cf. apol.
83 (92, 3) 7 (8, 17) 3 claudentium Burmann 6 lingue
(add. ead. m.) φ: elinguere 7 breui] bienni Brant. coll.
Gell. I 9, 4 9 puniebat (al. m. add.) φ: puniebat 11 aequa
ut ipse Hild et quum ipse Salm quum et ipse Oud ut ante
in add. Kr, post eius Brakman 12 adoptatus v 16 APVLEI

PLATONICI FLORIDORVM LIB II . EXPLIC . INCIP . III
17 principes. a. v. (φ) Africæ uiri Lips Wower coll. Tert.
de pall. I 1 et Apul. flor. 16 (28, 22) Augustae urbis vel am-
plissimæ u. Colv 24 nichil em. φ

Oud.

quid igitur de repentina ab hoc splendidissimo conspectu
uestro distulerim. exemplum eius rei paulo secus simillimum
memorabo, quam inprovisa pericula hominibus subito
oboriantur, de Philemone comicō de ingenio eius qui satis
nostis, de interitu paucis cognoscite. an etiam de ingenio
pauca uultis?

Poeta fuit hic Philemon, mediae comoediae scriptor,
fabulas cum Menandro in scaenam dictauit certauitque cum
eo, fortasse impar, certe aemulus. namque eum etiam uicit
saepenumero — pudet dicere. repperias tamen apud ipsum
multos sales, argumenta lepide inflexa, adgnitus lucide
explicatos, personas rebus competentes, sententias uitae
congruentes, ioca non infra soccum, seria non usque ad
coturnum. rarae apud illum corruptelae, [e]tuti errores,
concessi amores. | nec eo minus et leno periurus et amator
feruidus et seruulus callidus et amica illudens et uxor in-
hibens et mater indulgens et patruus obiurgator et sodalis
opitulator et miles proeliator, sed et parasiti edaces et
parentes tenaces et meret<r>ices procaces. hisce laudibus
diu in arte comoedica nobilis forte recitabat partem fabulae,
quam recens fecerat, cumque iam in tertio actu, quod genus
in comoedia fieri amat, iucundiores adfectus moueret, imber
repentino coortus, ita ut mihi ad uos uenit usus nuperrime,

F 188^a. φ 76^b. 77^a. 1 <me> de vdVl de] fort. me Krsed cf. de d.
Socr. 3 (2, 17 Th) de repente Fulv 2 distulerī φ: distulerī
(sign. interrogat.) distulerim me Oud distulerit Wower cf. met.
IV 34 (102, 12) V 21 (119, 14) post dist. graviter distinx. He;
dubium utrum continuetur sententia cur (23, 20) an supplendum
sit: vultis scire 3 inproviso Kr (deleto subito) quam —
oboriantur gloss. putat Sciopp, ante exemplum transponenda
putat Kr, post eius rei Oud 4 De philemone comicō. 5 nosti^s
al. m. eff. ex nr̄l φ: nr̄l (in mg. al. m. ē nosti) 8 ductauit
Jahn 9 nam quod Scriver uicisse Piccart saepe: numerum
Kr saepenumero: <quotiens>, Novák 11 adgnatos (φ) ac
nodos Colv actus Steweck agnitus (i. e. agnitiones) Casaub
narratus Leo 14 &uti (φ) tuti Leo 15 perfidus Arlt ap.
vdVl cf. Plaut. Capt. prol. 57 Cic. pro Rosc. com. 20 18 prae-
dictator Wower gloriator Traube proeliatorem dici quia semper
proelia iactet et vulnera enumeret putat Oud 19 mereticel (em. φ)

Kr.

Oud.

differri auditorii coetum et auditionis coeptum coegit: reli-
cum tamen, uariis postulantibus, sine intermissione || dein-
cipiti die perlecturum. postridie igitur maximo studio
ingens hominum frequentia conuenere; sese quisque exaduer-
sum quam proxime collocat; serus adueniens amicis adnuit, 5
locum sessui impertiant: extimus quisque excuneati que-
runtur; farto toto theatro ingens stipatio, occipiunt inter se
queri; qui non adfuerant percontari ante dicta, qui ad-
fuerant recordari audita, cunctisque iam prioribus gnaris
sequentia expectare. interim dies ire, neque Philemon ad 10
condictum uenire; quidam tarditatem poetae murmurari,
plures defendere. sed ubi diutius aequo sedetur nec Phile-
mon uspiciā comparet, missi ex promptioribus qui aēci[p]e-
rent, atque eum in suo sibi lectulo mortuum offendunt.
commodum ille anima edita obrigerat, iacebatque incumbens 15
toro, similis cogitanti: adhuc manus uolumini implexa, ad-
huc os recto libro impressus, sed enim iam animae uacuus,
libri oblitus et auditorii securus. stetere paulisper qui
introierant, perculti tam inopinatae rei, tam formonae mor-
tis miraculo. dein regressi ad populum renuntiauere Phile- 20
monem poetam, qui expectaretur qui in theatro fictum argu-
mentum finiret, iam domi ueram fabulam consummasse;
eniuero iam dixisse rebus humanis ualere et plaudere, suis
uero familiaribus dolere et plangere; hesternum illi<s> im-
brem lacrimas auspicassee; comoediam eius prius ad fune- 25

Kr.

F 188^{ab}. φ 77^a. 2 uanif(φ) em. v conuenis Fruter amicis
Colv 2/3 deinceps Dousa 4/5 φ: exadūlo 5 collo-
cant Oud amicus(φ) amicis Wower amicus amicis Fulv
6 impiunt(φ) em. Rohde extim; qfq; (φ) mi ex m; et deleta l
eff. qq; al. m. 9 cunctisq; (φ) cunctique Kr priorum Wower
sed cf. apol. 12 (13, 26) 10 expectari Rohde sed dativ. cunctis
ad gnaris pertinet 13 prop̄ ptiorib; ead. m. p in fine ver-
sus del. et sequenti praescripsit 13/14 acciperent(φ) acci-
rent Steweck accierent Groslot 14 eum] ei ?Kr 16 m.
uolumen implexa velmanum uolumini implexus Bosscha 17 lecto
Colv φ: ip̄fū impressum v sed cf. Verg. Aen. IV 659 Ap. met.
VIII 9 (184, 1) 27 (198, 14 sqq.) IX 12 (212, 3) XI 10. 27 (274, 6 sq.
288, 24) 19 famosae Wower 21 expect. quo Wower
24 illi (φ) illis Rohde

Oud.

brem facem quam ad nuptialem uenisse; proin, quoniam
67 poeta optimus personam uitiae deposuerit, recta de audi-
torio eius exequias eundum, legenda eius esse nunc ossa,
mox carmina.

5 Haec ego ita facta, ut commemorauui, olim didiceram, sed 22
hodie sum e meo periculo recordatus. nam, ut meministis
prefecto, cum impedita esset imbrici recitatio, in propinquum
diem uobis uolentibus protuli, et quidem | Philemonis
exemplo paenissime; quippe eodem die in palaestra adeo
10 uehementer talum inuerti, ut minimum a[d]fuerim, quin
articulum etiam a crure defringerem. tamen articulus loco
concessit exque eo luxu adhuc fluxus est. et iam dum eum
ingenti plaga reconcilio, iamiam sudoro adfatum corpore
68 diutule obrigui; inde acerbus dolor intestinorum coartus
modico ante sedatus est, quam me denique violentus exani-
maret et Philemonis ritu compelleret ante letum abire quam
lectum, potius implere fata quam fanda, consummare potius
animam quam historiam. cum primum igitur apud Persia-
nas aquas leni temperie nec minus utiquam blando fomento
20 gressum reciperaui, nondum quidem ad innitendum idonee,
sed quantum ad uos festinanti satis uideba[n]tur, ueniebam
redditu quod pepigeram, cum interim uos mihi beneficio
uestro non tantum clauditatem dempsistis, uerum etiam
perniciatem addidistis.

25 An non properandum mihi erat, ut pro eo honore uobis
multas gratias dicerem, pro quo nullas preces dixeram?

F 188^b. φ 77^a. 6 audies me (φ) — recordatus (φ) hodie sum
e m. p. recordatus *Salm* audietis me m. p. recordatum
Wower haud ea sine m. p. r. *Sciopp* hodie ferme vel ante hos
dies ferme m. p. r. *Piccart* hodie e m. p. r. *Bont* haud (⟨essem⟩
Purser) sine m. p. r. *Oud* audies vel hos dies cum m. p. r.
Hild ante dies sum e m. p. r. *vdVl* 10 adfueri φ:
affueri em. v 11 defringeri φ: defregerim defringerem v
12 luxatu *He?* etiam *Scriver* 14 diutine v aceruul
(φ, sed em. al. m.) 16 adire *Steweck* obire *Pyrrh* lectum sc.
ut legam 18/19 cf. 18 (38, 23) 19 uti quā (φ) utiquam
Rohde utili quam v utique *Scriver* 21 uidebant (φ, sed n
puncto del.)

Oud.

non quin magnitudo Carthaginis mereatur etiam ⟨a⟩ philo-
sopho precem pro honore, sed ut integrum et intemeratum
esset uestrum beneficium, si nihil ex gratia eius petitio mea
69 defregisset, id est, ut usque quaque esset gratuitum. neque
enim aut leui mercede emit qui precatur, aut paruum 5
pretium accipit qui rogatur, adeo ut omnia utensilia emere
uelis quam rogare. id ego arbitror praecipue in honore
obseruandum; quem qui laboriose exorauerit, sibi debet
⟨u⟩nam gratia⟨m⟩, quod impe⟨t⟩rarit; qui uero sine molestia
ambitus adeptus est, duplam gratiam praebentibus debet, et 23
quod non petierit et quod acceperit. duplam igitur uobis 11
70 gratiam debo. immo enim uero multiugam, quam ubique
equidem et semper praedicabo. sed nunc inpraesentiarum
libro isto ad hunc honorem mihi ⟨nondum⟩ conscripto, ita □
ut soleo, publice protestabor: certa est enim ratio, qua 15
debeat philosophus ob decretam sibi publice statuam gratias
agere, a qua paululum demutabit liber, [e] quem Strabonis □
Aemiliani excellentissimus honor flagitat — || quem librum
sperabo me commode posse conscribere; satis eum hodie
uobiscum parare — est enim tantus in studiis, ⟨ut⟩ p[re]a- 20

F 188^b. 189^a. φ 77^a. 1 ⟨a⟩ v 1/2 philosophi *Hild*
4 defrugasset *Brant* id est — gratuitum del. *Florid* 5 parū
(em. φ) pretii *Becichem* 6/7 cf. *Cic. in Verr. IV* 6, 12 9 nā
(φ) del. *Novák* unam v diuiduam *vdVl* grā φ: ḡ em. v impe-
rarit (φ) em. v 10 p̄bantib; (φ) praebentibus v 11 n̄ acceperit
(n̄ indux. pr. m., om. φ) 13 post inprae. intercidisse statuit
Purser qualia incondita haec dico, postea gratiarum 14 isto
(φ) iusto *Rohde* fort. recte ⟨nondum⟩ *He* cf. 30, 18
15 publice (φ) b ex p eff. ead. m 15/16 q̄ debeat philosopho (φ) qua (quum *Steweck*) debeat philosophus *Colv* quae
vel qua deceat philosophos *Oud* quem secuti philosopho *Kr Hild* 17 demutauit φ: d'mutā demutabit *Steweck* libere
quā (φ) liber quem v (quām fuisse putat *Purser*) [liber] quam
Kr quam def. *Loefstedt* interpretat. 'ut' 19 scitis (φ) ⟨si⟩
scitis vel si is... probarit *Colv* si itis *Vulcan* sultis *Schickerad*
⟨si⟩siritis *vdVl* si ei istum *Thomas* satis *He* 20 uobcūpbare
(φ) uobis comprobari *Steweck* uobiscum parare *vdVl* cf. prob-
de d. *Socr.* 1 (2, 5 *Th*) ⟨ut⟩ v q al. m. supra p̄nobilior add.

Oud. Kr.

71 nobilior sit proprio ingenio quam patricio consulatu. qui
busnam uerbis tibi, Aemiliane Strabo, uir omnium, quot
umquam fuerunt aut sunt aut etiam erunt, inter optimos
clarissime, inter clarissimos optime, inter utrosque doctissime,
5 quibus tandem uerbis pro hoc tuo erga me animo gratias
habitum et commemoratum eam, qua digna ratione tam |
72 honorificam benignitatem tuam celebrem, qua remuneratione
dicendi gloriam tui facti aequiperem, nondum hercle rep-
perio. sed quaeram sedulo et conitar, 'dum memor ipse
10 mei, dum spiritus hos regit artus'. nam nunc inpraesentia-
rum — neque enim diffitebor — laetitia facundiae obstre-
pit et cogitatio uoluptate impeditur; ac mens occupata 24
delectatione mault inpraesentiarum gaudere quam praedi-
care. quid faciam? cupio gratus uideri, sed prae gaudio
15 nondum mihi uacat grati(a)s agere. nemo me, nemo ex
illis tristioribus uelit in isto uituperare, quod honorem
□ meum [non] minus mereor quam intellego, quod clarissimi
et eruditissimi uiri tanto testimonio exulta; quippe testi-
monium mihi perhibuit in curia Carthaginiensium non
20 minus splendidissimum quam benignissimum uir consularis;
cui etiam notum esse tantummodo summus honor est, is
etiam laudator mihi apud principes Africæ uiros quodam
modo astitit. nam, ut comperior, nudius tertius libello

F 189^a. φ 77^{ab}. 1 φ: fit 2/3 quodumuiā φ: lac. in
qua postea, fort. ab ead. m., addit. q̄ ūquā quot Hild qui ante
vel etiā nunc Lips umquam v cf. Catull. 21, 2 sq. 24, 2 sq.
49, 2 sq. 3 aui em. φ 6 habitū ef cōmemoratu mēā (φ
sed al. m. recte distinx.) et Salm 8 andū (φ, in mg. m. re-
centiss. add. ē nondū) haudum Brant haudum Kr nondum
(ut solet Ap.) Novik 9 conitā* (eras. r, -add. al. m.) φ: co-
nitar rimabor Oud cf. Verg. Aen. IV 336 13 inpraes-
sentiarum del. vdVl 15 gratif (φ, sed supra i add. ^u al. m.)
gratias v grates ?He (sed nunquam Ap. usus est) 17 n̄ min;
□ mereor (φ) non del. He; interpretand.: nemo dicat me honore
etiam minus dignum esse quam ipse scio uereor Ald reuereor
Brant intellego quam mereor Florid 20 splendidissima —
benignissima (φ) em. vdVl 21 ante cui graviter, ante is
leviter distinx. He

Oud. Kr.

73 misso, per quem postulabat locum celebrem statuae meae,
cum primis commemorauit inter nos iura amicitiae a com-
militio studiorum eisdem magistris honeste inchoata; tunc
postea uota omnia mea secundum dignitatis suae gradus
recognouit. iam illud primum beneficium, quod condiscipu- 5
lum se meminit. ecce et hoc alterum beneficium, quod tan-
tus diligi se ex pari praedicat. quin etiam commemorauit
|| et alibi gentium et ciuitatium honores mihi statuarum et
alios decretos. quid addi potest ad hoc paeconium uiri
consularis? immo etiam docuit argumento suscepti sacer- 10
dotii summum mihi honorem Carthaginis adesse. iam hoc
praecipuum beneficium ac longe ante ceteros excellens, quod
me uobis locupletissimus testis suo etiam suffragio com-
mendat. ad summam pollicitus est se mihi Carthagini de
suo statuam positurum, uir, cui omnes prouinciae quadri- 15
iuges et seiuges currus ubique gentium ponere gratulantur.
74 quid igitur superest ad honoris mei tribunal et columnen,
ad laudis meae cumulum? immo enimuero, quid superest?
Aemilianus Strabo, uir consularis, breui uotis omnium
futurus proconsul, sententiam de honoribus meis in curia 20
Karthaginiensium dixit, omnes eius auctoritatem securi-
sunt. nonne videtur hoc uobis senatus consultum esse? quid
quod et Karthaginienses omnes, qui in illa sanctissima
curia aderant, tam libenter decreuerunt locum statuere, ut
illos scires iccirco alteram statuam, quantum spero, in 25
sequentem curiam | protulisse, ut salua ueneratione, salua
reuerentia consularis sui uiderentur factum eius non aemula-
ti, sed securi, id est ut integro die beneficium ad me 25
publicum perueniret. ceterum meminerant optimi magi-

F 189^a. φ 77^b. 3/4 nunc (φ) tunc v nam posteriora fata
vdVl sed recte Florid. interpret.: memoravit vota quae feceram
pro eius progressu et elevatione ad omnes dignitates; cf. v. 6sq.
11 Carthagini Kr 12 longe a. cet. post nobis transpos. Pur-
ser ceteros *(honos)* Rohde, sed Ap. ipse ante ceteros colitur
20 pcof 22/23 qdqđ eff. ex qđ qđ 24 statuere φ: statuē
statuae Colv 25 comperio vdVl 28 int. die] de integro
Brant integrum dein Lips

Oud. stratus et beniuolentissimi principes mandatum sibi a uobis
 75 quod uolebant. id egone scirem ac *<non>* praedicarem?
 ingratus essem. quin etiam uniuerso ordini uestro *<pro>*
 amplissimis erga me meritis quantas maximas possum gra-
 tias ago atque habeo, qui me in illa curia honestissimis
 adclamationibus decorauere, in qua curia uel nominari
 tantummodo summus hono est. igitur, quod difficile factu
 erat quodque re uera arduum, non existimabatur: gratum
 esse populo, placere ordini, probari magistratibus et prin-
 cipibus, id — praefascine dixerim — iam quodam modo
 11 mihi obtigit. quid igitur superest ad statuae meae honorem,
 nisi aeris pretium et artificis ministerium? quae mihi ne
 in mediocribus quidem ciuitatibus unquam defuere, ne ut
 Karthagini desint, ubi splendidissimus || ordo etiam de rebus
 15 maioribus iudicare potius solet quam computare. sed de
 hoc tum ego perfectius, cum uos effectius. quin etiam tibi,
 nobilitas senatorum, claritudo ciuium, dignitas amicorum,
 mox ad dedicationem statuae meae libro etiam conscripto
 plenius gratias cana*<m>* eique libro mandabo, uti per omnis
 21 prouincias eat totoque abhinc orbe totoque abhinc tempore
 laudes benefacti tui ubique gentium semper annorum re-
 praesentet.

□ *** Viderint, quibus mos est oggerere se et *<neg>* otio- 17
 sis praesidibus, ut in patientia linguae commendationem

F 189^a. φ 77^b. 2 ego nescire (φ) recte distinx. vd Vl ni scirem
 Colv ac] haud v nec Voss vd Vl ac*<non>* He Novák (qui
 tamen non ex v. 8 petit) 3 *<pro>* v 5 ^habeo (em. ead. m.)
 curia del. Kr 8 *<erat>* arduum Kr qui post arduum distinx.
 non del Novák nobis v omnino Hild non*<inmerito>* vd Vl
 verbis quodque — existim. in unam sententiam contractis non
<modice> Brakman 10 praefascine v 13 ne ut] eane Jahn
 nedum Steweck cf. apol. 39 (46, 5) met. V 10 (111, 13) IX 39
 (233, 21) Tac. dial 10 Plaut. Cas. 1002 19 canaciq; φ: canā
 ciq; capacique Rossbach em. Oud cf. Th. l. l. III 226, 23 (Leo)
 et 268, 11 agam atque Kr agam eique Novák canam tena-
 cique vd Vl canam talique Brakman 23 ^hoc | gerere (^hadd.
 al. ut vid. m) φ: oggerere fe& (φ) semet Lips et del. Scriver
 nec otiosis vel negotiosis Steweck et otiosis *<et negotiosis>* vd Vl
 et *<neg>* otiosis He 24 impotentia Sciopp impudentia Steweck

Kr.

Oud. ingenii quaerant et affectata amicitiae uestrae specie glorien-
 tur. utrumque enim a me, Scipio Orfite, longe abest. nam
 et quantulumcunque ingenium meum iam pridem pro captu
 suo hominibus notius est, quam ut indigeat nouae com- 26
 mendationis, et gratiam tuam tuorumque similium malo 5
 quam iacto, magisque sum tantae amicitiae cupitor quam
 gloriator, quoniam cupere nemo nisi uere [putem] potest,
 potest autem quiuis falso gloriari. ad hoc ita semper ab
 ineunte aeuo bonas artes sedulo colui, eamque existimatio-
 nem morum ac studiorum cum in prouincia nostra tum 10
 etiam Romae penes amicos tuos quaeſisse me tute ipse
 locupletissimus testis es, ut non minus uobis amicitia mea
 78 capessenda sit quam mihi uestra concupiscenda. quippe non
 prompte ueniam impertire rarerter adeundi adsiduitatem
 eius requirentis est, summumque argumentum amoris fre- 15
 quentibus delectari, cessantibus obirasci, perseverantem
 celebrare, desinentem desiderare, quoniam necesse est *<gra-*
<tam praesentiam> eiusdem esse, cuius angat absentia. cete-
 rum uox cohibita silentio perpeti | non magis usui erit
 quam nares grauedine oppletae, aures spurcitie obseratae, 20
 oculi albugine obducti. quid si manus manicis restrin-
 gatur, quid si pedes pedicis coartentur, iam rector nostri ani-
 79 mus aut sommo soluatur aut uino mergatur aut morbo
 sepeliatur? profecto ut gladius usu splendescit, situ robi-

F 189^b. φ 77^b. 78. 1 amicitie (e ex a ead. m. corr.) 2 ej
 (φ) enim v 7 putē (φ) del Contaren per dittograph. ort. cf.
 met. I 11 (10, 14) putet v ut putem ?Oud 10 cum] cū (φ)
 al. m. ex c eff. t 14/5 adeundi adsiduitatē ej (φ) al.
 m. ex ej eff. q; adeunti Becichem sed interpretand.: qui non
 concedit ut raro aedatur, ostendit se alterius consuetudinem de-
 siderare 17/18 *<gratam praesentiam>* Colv 18 ejdē (φ)
 al. m. j mut. in q 19 n magif n magif usui *erit (poster. n̄
 magif induct. et eras., post i eras. vid. u, in mg. add. d) φ:
 usu iuerit usui (usu Voss) fuerit Colv 20 narel (ut vid. e
 ex o eff. ab ead. m.) spiritu (φ) spurcitie Désertine ap. vd Vl
 cf. met. VIII 28 (199, 19) 22 coarceantur Brant *<uel et iam*
 vd Vl *<quid si et>* iam Kr sed iam adiungit cf. apol. 22. 27.
 (26, 8; 32, 13) 24 sq. robiginat vid. o potius quam u φ:
 rubiginat

Kr.

Oud. ginat, ita vox in uagina silentii || condita diutino torpore hebetatur. desuetudo omnibus pigritiam, pigritia ueternum parit. tragoedi adeo ni cottidie proclament, claritudo arteriis obsolescit; igitur identidem boando purgant rauim. ceterum 5 ipsius uocis hominis exercendi ca(s)sus labor superuacaneo studio plurifariam superatur, si quidem uoce hominis et tuba rudore torvior et lyra concentu uariatior et tibia 10 questu delectabilior et fistula susurru iucundior et bucina significatu longinquior. mitto dicere multorum animalium 15 immeditatos sonores distinctis proprietatibus admirandos, ut est taurorum grauis mugitus, lupo rum acutus ululatus, elefantorum tristis barritus, equorum hilaris hinnitus nec 20 non auium instigati *el*angores nec non leonum indignati tremores ceteraeque id genus uoces animalium truces ac 25 liquidae, quas infesta rabies uel propitia uoluptas ciant. pro quibus homini uox diuinitus data angustior quidem, sed maiorem habet utilitatem mentibus quam auribus dele- 30 tationem. quo magis celebrari debet frequentius usurpata, et quidem non nisi in auditorio, tanto uiro praesidente, in 35 hac excellenti celebritate multorum eruditorum, multorum benignorum; equidem et si fidibus adprime callerem, non nisi confertos homines consecutarer. in solitudine cantilauit 40 'Orpheus in siluis, inter delphinias Arion', quippe, si fides fabulis, Orpheus exilio desolatus, Arion nauigio praecipi-

- F 189^b. φ 78^a. 3 tragoediā deo ni cottidie (φ) 4 rauciū (uciū al. m. *scrips.*, pr. m. *scripserat* uē, quod quidem videam)
- φ: rauī 5 ipsius i. e. per se, opponitur sententiis quas profert uocis (al. m. add.) cf. Plaut. *Capt.* 852, 1008 Lindsay Synt. of
- Plaut. *Oxfd.* 1907 p. 78 exercendas Oud casus ^f al. m. add. (φ) 5/6 superuac. stud. recte def. Bosscha ut pertinens ad cassus, nisi mavis post studio graviter distinguere 6 frustratur Leky uoce* (~vid. eros. esse aut evan.) φ: uocē 7 torbior (^vex b al. m.) φ: torbior tybia (φ) 13 ouium Voss (servato ang.) angoref (φ) clangores Beicchem 15 cinct Beicchem 18 usurpari Steweck 19 set quidem Purser non (usquam libentius) falso vd Vl cf. v. 21 sq. 21 et si recte distinx. vd Vl 23 cf. Verg. ecl. 8, 56

Kr. *Oud.* tatus, ille immanium bestiarum delenitor, hic misericordium beluarum oblectator, ambo miserimi cantores, quia non sponte ad laudem, sed necessario ad salutem nitebantur eos ego impensis admirarer, si hominibus potius quam bestiis placuissent. aibus haec secretaria uti[n]quam magis 5 82 congrueri(*n*)t, merulis et luscinii et oloribus. et merulæ in remotis tesquis *<cantilenam pueritiae>* fringunt, lusciniae in solitudine Africana canticum adulescentiae garriunt, olores apud auios fluuios carmen senectae meditantur. enim uero qui pueris et adulescentibus et senibus utile carmen prompturus est, in mediis milibus hominum canat, ita ut hoc meum de virtutibus Orfiti carmen est, serum quidem fortasse, sed serium, nec minus gratum quam utile Carthaginensis pueris *<et>* iuuenibus et senibus, quos indulgentia sua praecipuus omnium proconsul subleuauit tem- 10 peratoque desiderio et moderato remedio dedit pueris saturitatem, iuuenibus hilaritatem, senibus securitatem. metuo quidem, Scipio, quoniam laudes tuas attigi, ne me inprae- 15 sentiarum refrenet uel tua generosa modestia uel mea in- 83 genua uerecundia. sed nequeo, quin ex plurimis, quae in 20 te meritissimo admiramur, ex his plurimis quin uel pau- cissima attingam. uos ea mecum, ciues ab eo seruati, recognoscite.

18 Tanta multitudo ad audiendum conuenistis, ut potius 25 gratulari Karthagini debeam, quod tam multos eruditionis

F 189^b. 190^a. φ 78^a. 1 delemtor (m vid. ead. m. correx. in ni) 3 trudebantur Brant 5 secretaria (extrem. a in ras. ab al. m. eff., sed vid. fuisse cum ut coniunct.) ut inquā φ: lectari. aut īquā utiquam Rohde cf. 26, 19 utique Brant 6 cōgruerit (^{supra} i al. m. add.) φ: cōgruerit 7 *<cantilenam pueritiae>* Kronenberg 8 arcana Haupt aprica Kr opaca vd Vl abscondita? He sed in Africa certe loquitur 9 Asios Brant 12/3 cf. met. III 29 (73, 11) 14 *<et>* v 15 pēōf 19 refrenel (φ) em. Piccart 21 intemeritissimo (in mg. ^d) 22 attigā (ead. m. add.) 23 APVLEI PLATONICI